отчета о движении денежных средств, составив его прямым методом. Группа также изменила формат
представления консолидированного отчета о прибылях и убытках в связи с реклассификацией доходов от
пассивов, генерирующих процентные расходы, представляющих собой преимущественно проценты,
взысканные с клиентов при досрочном расторжении договоров срочных вкладов, корректируя показатели

Консолидированного отчета о прибылях и убытках «Прочие операционные доходы» и «Процентные расходы».
Группа изменила статьи представления расходов на содержание инвестиционной недвижимости, что оказало
влияние на статьи «Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционной
недвижимостью» и «Административные и прочие операционные расходы». Руководство считает, что
измененное представление приводит к более информативному и актуальному представлению финансовой
информации и в большей степени соответствует рыночной практике.

Эффект изменений на консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2019

года, приведен ниже:

Суммы,
отраженные

ранее

Эффект
реклассификаци

и

Скорректирован-

ные данные

За год, закончившийся 31 декабря 2019 года

Процентные расходы (1 753 608) 15 069 (1 738 539)

Прочий операционный доход 75 281 (18 624) 56 657

Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом
доходов) от операций с инвестиционной
недвижимостью

(97 352) 16 789 (80 563)

Административные и прочие операционные расходы (1 684 386) (13 234) (1 697 620)

ГРУППА АО КБ «СОЛИДАРНОСТЬ»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года
(в тысячах российских рублей)

19

4. Денежные средства и их эквиваленты

31 декабря 2020

года

31 декабря 2019
года

Денежные средства, оцениваемые по амортизированной стоимости

Средства на корреспондентских счетах и депозиты в банках-

резидентах  8 581 201 6 109 840

Краткосрочные депозиты в Банке России 1 400 163  -

Средства на корреспондентских счетах и депозиты в банках-

нерезидентах  1 220 488 609 887

Остатки на текущих счетах в Банке России (кроме фонда